

تبدیل جمهوری آذربایجان به یک صادرکننده ی گاز

آماده سازی جمهوری آذربایجان جهت تبدیل شدن به یک صادرکننده ی گاز در اختیار ایالات متحده، ماموریتی است که سفیر جدید آمریکا در باکو به دنبال آن است.



به گزارش آران نیوز به نقل از آناج: جمهوری آذربایجان در سال های گذشته در بخش انرژی حمل و نقل، به عنوان یک بازیگر کلیدی در منطقه تلاش کرده تا قربانی اختلافات بین قدرت های جهانی و منطقه ای نشود. با نزدیک شدن به افتتاح بخش دوم خط لوله انتقال گاز جمهوری آذربایجان از ترکیه به اروپا، تحرکات دیپلماتیک حول این موضوع نیز افزایش پیدا کرده است.

طبق اعلام پیشین مدیر امور روابط بین الملل خط لوله انتقال گاز ترانس آدریاتیک (تاپ) ، این پروژه تا اکتبر ۲۰۲۰ (آبان ماه) آماده انتقال گاز شاه دنیز به اروپا خواهد بود. برای این پروژه ۴,۵ میلیارد یورو سرمایه گذاری و ۹۹ درصد از خطوط انتقال در کشورهای یونان، آلبانی و ایتالیا تعبیه شده است. گفتنی است مراسم افتتاح بخش آسیایی پروژه خط لوله انتقال گاز طبیعی ترانس آناتولی (تاناپ) به تاپ ۳۰ نوامبر سال جاری با حضور رجب طیب اردوغان و الهام علی اف، روسای جمهور ترکیه و آذربایجان در شهر ایسپلای ادیرنه برگزار شد. از طریق پروژه تاناپ، گاز طبیعی آذربایجان به ترکیه و سپس اروپا منتقل خواهد شد. کریدور جنوبی گاز که بخش مهم آن را تاناپ با حدود ۸۵۰ کیلومتر تشکیل می دهد ۳۵۰۰ کیلومتر طول دارد و از ۶ کشور عبور می کند و هزینه کل آن نیز ۴۰ میلیارد دلار برآورد می شود. پروژه کریدور جنوبی گاز از فاز دوم میدان گازی شاه دنیز در جمهوری آذربایجان آغاز شده و با خط لوله قفقاز جنوبی، پروژه خط لوله انتقال گاز ترانس آناتولی (TANAP) و خط لوله انتقال گاز ترانس آدریاتیک (TAP) ادامه و توسعه می یابد.

با پایان ساخت خط لوله ترانس آناتولی تا خاک ترکیه در سال ۲۰۱۸، جمهوری آذربایجان سالانه ۶ میلیارد مترمکعب گاز به ترکیه صادر می کند. طبق برنامه ریزی از امسال، توسط این خط لوله سالانه ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز این کشور به اروپا انتقال خواهد یافت.

این موضوع در سال های اخیر مورد توجه جدی سفرای آمریکا در باکو بوده است. سفرای سابق آمریکا در باکو یا مانند ریچارد مورنینگستار پیش زمینه هایی سیاسی داشتند و یا همانند متیو بریزا و روبرت سکوتا پس زمینه فعالیت در بخش انرژی را داشتند. سفیر فعلی ایالات متحده در باکو لی لیتزبرگر یک دیپلمات جدی است و در حال آماده سازی جمهوری آذربایجان جهت تبدیل شدن به یک صادرکننده ی گاز در اختیار ایالات متحده می باشد. لیتزبرگر اخیرا در سمپوزیوم امنیت انرژی در جمهوری آذربایجان با یادآوری کمک های کشورش به انعقاد قرارداد بزرگ باکو تیفلیس جیحان معروف به قرارداد قرن برای باکو گفته است: حمایت ما (آمریکا) از طرح کریدور گاز جنوبی، در ادامه ی حمایت ما در اواخر سالهای نود از خط لوله باکو و تیفلیس- جیحان می باشد و همانطور که شرکتهای آمریکایی در قرارداد قرن سال 1994 به صورت گسترده حضور داشتند، در ادامه نیز در کنار جمهوری آذربایجان حضور خواهیم داشت و ما همچنان برای توسعه اقتصادی جمهوری آذربایجان، میلیارد ها دلار سرمایه گذاری می کنیم.

لیتزبرگر در ادامه ضمن اعلام حمایت از کشورها و شرکتهایی که در طرح کریدور گاز جنوبی حضور دارند، میگوید: کریدور گاز جنوبی در خدمت افزایش امنیت انرژی کشورهای متحد و شریک می باشد و اولین طرحی است که گاز استخراج شده در خارج از روسیه را از شرق به غرب انتقال می دهد. تکمیل این پروژه به آذربایجان اجازه می دهد تا هم به عنوان تامین کننده انرژی و هم به عنوان تامین کننده ی امنیت انرژی در اروپا، نقش ایفا کند.

متاسفانه پس از رویکرد غلطی که در دهه های گذشته نسبت به جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان شکل گرفته بود، کشورمان از مسیر منطقی قرارداد قرن کنار گذاشته شد. پیش از این جای گرفتن نام ایران در طرح نابوکو، امیدها را برای ادامه ی حضور کشورمان در پروژه های انتقال انرژی قوت می بخشید ولی ظاهرا این طرح هم به دلایل مختلف، اجرایی نمی شود تا باز هم مسیر انتقال انرژی ایران از خاک ترکیه، بسته بماند.